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제2019학년도 동북초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 231,273,000원”을  “세입 · 세출 각각 233,276,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 동북초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 233,276 231,273 2,003 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,372 24,934 10.6

학생복지/교육격차 해소 27 39,850 17.0

기본적 교육활동 2,700 38,101 16.3

선택적 교육활동 4,069 26,835 11.5

교육활동 지원 -3,450 25,035 10.7

학교 일반운영 2,876 78,521 33.6

학교시설 확충 -6,000 0 0.0

학교 재무활동 -591 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,003 200,700 86.0

이전수입 기타이전수입 0 3,996 1.7

자체수입 학부모부담수입 0 19,478 8.3

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,002 3.4

3/14 2019-08-05발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 204,696 202,693 2,003

1.교육비특별회계이전수입 200,700 198,697 2,003

1.교육비특별회계전입금수입 200,700 198,697 2,003

1.학교회계전입금 200,700 198,697 2,003

1.학교운영비전입금 131,762 138,900 -7,138
학교기본운영비 : (131,762,000원 × 1교) - 

138,900,000원 =
-7,138,000

2.목적사업비전입금 68,938 59,797 9,141
(성립전)초등돌봄사 인건비 : (8,350,000원 × 

1교) - 4,281,000원 =
4,069,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

과학실 안전장비 구축지원 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

2.기타이전수입 3,996 3,996 0

1.학교회계간이전수입 3,996 3,996 0

1.다른학교회계전입금 3,996 3,996 0

1.다른학교회계전입금 3,996 3,996 0

2.자체수입 20,578 20,578 0

1.학부모부담수입 19,478 19,478 0

1.수익자부담수입 19,478 19,478 0

1.급식비 7,458 7,458 0

1.급식비 6,232 6,232 0

2.우유급식비 1,226 1,226 0

2.돌봄활동운영비 12,020 12,020 0

1.돌봄활동운영비 12,020 12,020 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 8,002 8,002 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 8,002 8,002 0

1.순세계잉여금 8,002 8,002 0

1.순세계잉여금 8,002 8,002 0

1.순세계잉여금 8,002 8,002 0

세입합계 233,276231,273 2,003
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,934 22,562 2,372

1.기타 교직원보수 21,664 19,292 2,372

1.교직원대체인건비 21,664 19,292 2,372

1.행정대체인건비(시설관리원) 4,946 4,946 0

1.기간제직원인건비 4,946 4,946 0  

2.2018 복식학급지원강사 인건비 1,002 1,002 0

1.기간제교원인건비 1,002 1,002 0  

3.복식수업 지원강사 인건비 13,344 13,344 0

1.기간제직원인건비 12,024 12,024 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,320 1,320 0  

4.기간제교사 성과상여금 2,372 0 2,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372(성립전)성과상여금  2,372,000원×1명= 2,372,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,270 3,270 0

1.교직원연수 960 960 0

1.자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.교직원복지 2,310 2,310 0

1.교직원문화행사 2,310 2,310 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지비 660 660 0  

3.일반업무추진비 550 550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 39,850 39,823 27

1.급식 관리 10,208 10,208 0

1.학교급식운영 10,208 10,208 0

1.급식운영비 730 730 0

1.일반수용비 630 630 0  

2.연료비 100 100 0  

2.급식식재료구입비 8,252 8,252 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 8,252 8,252 0  

3.우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유대금 1,226 1,226 0  

2.보건 관리 6,577 6,550 27

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,657 2,630 27

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건교육 525 525 0

1.운영수당 525 525 0  

3.학생건강검사 32 105 -73

1.학생복지비 32 105 -73건강검사  -20,000원×2명= -40,000

구강검사  -34,000원×1회= -34,000

소변검사  1,000원×1명= 1,000

4.보건실운영 1,000 800 200

1.학생복지비 600 400 200약품구입  20,000원×10종×1회= 200,000

2.비품구입비 400 400 0  

5.교직원결핵검사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100결핵검사비  -20,000명×5명= -100,000

6.[국고]흡연예방<국고> 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,920 3,920 0

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기정화장치 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 12,020 12,020 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 12,020 12,020 0

1.초등돌봄교실운영비지원 12,020 12,020 0

1.학생지원금 12,020 12,020 0  

4.학생복지 11,045 11,045 0

1.학생복지운영 11,045 11,045 0

1.학생교과서구입(경상목적) 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.통학택시 운영비(목적) 9,810 9,810 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0  

3.기본적 교육활동 38,101 35,401 2,700

1.교과 활동 13,351 10,651 2,700

1.교과활동지원 5,051 5,051 0

1.교과용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습준비물구입(경상목적) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.선택교과활동 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

6.복식수업수당(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

7.어울림교과협력학습(타학교) 2,621 2,621 0

1.교육운영비 2,621 2,621 0  

2.과학교과활동 3,600 900 2,700

1.교과운영 3,600 900 2,700
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 2,700 0 2,700폐시약장 설치(목적)  2,700,000원×1종= 2,700,000

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.특수교육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 24,750 24,750 0

1.자율활동 7,650 7,650 0

1.다모임활동(경상목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.과학동산 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.방과후 발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.어울림한마당 및 학습발표회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

6.학생자치활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.민주적학습공동체운영 594 594 0

1.교육운영비 14 14 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.도서구입비 180 180 0  

8.프로젝트 수업 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,166 1,166 0  

2.도서구입비 240 240 0  

2.현장체험학습활동 17,100 17,100 0

1.현장학습(해외문화체험학습) 14,700 14,700 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.현장학습(119안전체험,인성예절학교)900 900 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.어울림수련활동(타학교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 26,835 22,766 4,069

1.방과후학교 운영 22,635 18,566 4,069

1.방과후학교운영 2,040 2,040 0

1.방과후학교운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.돌봄교실운영 20,595 16,526 4,069

1.돌봄교실운영(목적+기본) 12,245 12,245 0

1.운영수당 1,402 1,402 0  

2.교육운영비 10,013 10,013 0  

3.학생복지비 830 830 0  

2.초등돌봄전담사 인건비(목적) 8,350 4,281 4,069

1.무기계약직원인건비 225 0 225(성립전)정기상여금  225,000원×1회= 225,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 6,997 3,743 3,254(성립전)기본급  688,870원×3월= 2,067,000

(성립전)근속수당  16,250원×3월= 49,000

(성립전)급식비  109,000원×3월= 327,000

(성립전)교통보조비  50,320원×3월= 151,000

(성립전)가족수당  220,000원×3월= 660,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
728 138 590

(성립전)4대보험 기관부담금  118,000원

×5월=
590,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 25,035 28,485 -3,450

1.교무업무 운영 2,300 2,300 0

1.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.학교홍보용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.학생평가협의 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,600 1,600 0
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1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 5,695 9,145 -3,450

1.정보화실운영 5,695 9,145 -3,450

1.학교정보화지원 5,395 8,845 -3,450

1.교육운영비 5,395 5,395 0  

2.비품구입비 0 3,450 -3,450컴퓨터구입  -1,150,000원×3대= -3,450,000

2.ICT활용교육(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.교육여건 개선 15,440 15,440 0

1.교육환경개선 15,440 15,440 0

1.(목적)다목적교실환경개선 15,440 15,440 0

1.시설비 9,000 9,000 0  

2.비품구입비 6,440 6,440 0  

6.학교 일반운영 78,521 75,645 2,876

1.학교기관 운영 41,265 41,599 -334

1.부서기본운영 21,098 21,432 -334

1.교무실운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 5,400 5,400 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 6,100 6,100 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,498 7,832 -334

1.일반수용비 3,132 3,132 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,866 4,200 -334관내외출장여비  -334,000원×1회= -334,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 20,167 20,167 0

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

2.청소원인건비 19,927 19,927 0

1.기간제직원인건비 19,327 19,327 0  

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

2.시설 장비 유지 36,576 33,366 3,210

1.학교시설장비유지 36,576 33,366 3,210

1.공공요금및제세공과금 13,960 13,660 300

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 1,500 1,200 300상하수도요금  100,000원×3월= 300,000

3.기타공공요금 5,260 5,260 0  

2.시설일반관리비 13,000 10,000 3,000

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0  

2.일반수용비 9,300 7,300 2,000시설소모품구입  10,000원×50종×4회= 2,000,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.비품구입비 1,000 0 1,000시설비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

3.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.시설관리용역 4,502 4,592 -90

1.일반수용비 4,502 4,592 -90놀이시설검사  -90,000원×1회= -90,000

5.당직관리 3,264 3,264 0
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1.일반수용비 3,264 3,264 0  

6.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

7.화장실관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.학교운영 협력 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학교운영위원회운영비 180 180 0

1.여비 180 180 0  

7.학교시설 확충 0 6,000 -6,000

1.시설확충 및 개선 0 6,000 -6,000

1.시설확충및개선 0 6,000 -6,000

1.나비골프연습장 보수 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000인조잔디 보수  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.시설비 0 4,000 -4,000
외부골프연습장 지붕설치  -4,000,000원

×1식=
-4,000,000

8.학교 재무활동 0 591 -591

1.예비비 0 591 -591

1.예비비 0 591 -591

1.예비비 0 591 -591

1.예비비 0 591 -591예비비  -591,000원×1회= -591,000

세출합계 233,276231,273 2,003
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